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Úvod

Definovat, co je magické myšlení, není snadné. Autority rozličných oborů nabízejí

definice, které se od sebe často liší, proto považuji za důležité podívat se na toto téma z vícero

pohledů.

Pokud se chceme zabývat myšlením, musíme se nejdříve zmínit o jeho původci,

o lidském mozku. Základní anatomie lidského mozku je více méně daná, z toho bychom

mohli usuzovat, že i myšlení lidí na celém světě bude stejné. To ale vyvrací kulturní

neurověda, která zdůrazňuje plasticitu lidského mozku. To znamená, že je mozek ovlivněn

nejen geneticky, ale také informacemi přicházejícími z okolního světa. Těmi jsou především

kulturní vlivy. Stejné to je s emocemi. Genetické předpoklady k tomu, abychom cítili, máme

vrozené. I přesto však lidé nemají ve stejných emočních situacích stejné reakce, protože

emoce jsou zažívány v různém kulturním prostředí. Magické myšlení se pojí s iracionálním

vnímáním světa, se kterým jsou city úzce spjaty.

Potřebujeme v naší západní společnosti city a tím potažmo magické myšlení? To je

jedna z otázek, na kterou se budu snažit v mé práci odpovědět. Při pohledu do historie

bychom mohli říci, že se naše myšlení vyvíjí od intuitivního k racionálnímu. Euroamerická

společnost má základy ve starořeckém racionálním vnímání světa. V té době došlo k velkému

zvratu v myšlení člověka. Od obrazného mytického myšlení se přesunulo k pojmovému

teoretickému myšlení. Důraz na racionalitu pokračoval dál v sedmnáctém století, kdy došlo

k rozvoji přírodních věd. Descartes byl přesvědčen o tom, že racionalita je nástrojem

dokonalého poznání. Devatenácté století je spjato s vědeckým myšlením, o kterém si lidé

mysleli, že zcela nahradí iracionální myšlení a povede k neustálému pokroku. Západní

společnost věřila ve svou neomylnost a snažila se šířit vlastní vědecký obraz světa, který

spolu se svými kulturními kódy vnucovala ostatním. Nesmíme ale zapomínat na to, že

rozdělení historie na starověk, středověk a novověk je vlastní pouze evropské civilizaci.

Zbytek světa takto neuvažuje. V době průmyslové revoluce přestal západní svět rozumět

lidem, kteří neuvažovali stejně vědecky jako on. Magické myšlení přisuzoval pouze

primitivům, nebo ho vnímal jako zákonitou fázi kognitivního vývoje dítěte.

Protože je magické myšlení spojováno s vnitřními pocity člověka, věnuji velkou

kapitolu své práce psychologii. Nejprve na něho nahlížím z pohledu analytické psychologie.
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Její představitel Carl Gustav Jung přichází s tvrzením, že se magické myšlení pojí s fantazií,

vnitřním životem a sny, a vyjadřuje tak prastav lidské mysli. Pokud bychom

se magického myšlení vzdali, tak se velmi ochudíme a půjdeme jen jednostrannou cestou

rozumu. K odkazu Carla Gustava Junga se hlásí psychiatr Stanislav Grof. Ten se zabývá

transpersonální psychologií, které je věnována následující kapitola. Skrze změnu stavu

vědomí můžeme zjistit, že všechno na světě je spojeno se vším a má společný smysl.

Změněného stavu vědomí dosahuje Stanislav Grof pomocí psychedelik, díky kterým se snaží

dostat do nevědomí a nevědomé obrazy dostat do vědomí.

Abych nestranila pouze psychologiím, které vidí magické myšlení pozitivně, zařadila

jsem do další kapitoly pohled kognitivní psychologie. Ta hlavně zpočátku vycházela

z předpokladu, že lidé myslí a jednají racionálně. Pokud dojde k tomu, že preferují magické

myšlení před racionálním, jde o zkreslené pohledy rozhodovacího procesu. V této práci

popisuji, co všechno může oslabit naše racionální uvažování. Podle kognitivní psychologie

není chybou, když myslíme magicky. To se totiž může pozitivně projevit například v umění.

Chybou by ale bylo si to neuvědomit.

Magickému myšlení se dále věnuji z pohledu kulturní antropologie a to proto, že

magie a magické myšlení bylo po dlouhou dobu jejím hlavním předmětem zkoumání. Hledám

zde odpověď na otázku, jestli lidé na celém světě uvažují přibližně stejným způsobem, nebo

jestli existují kulturně specifické způsoby myšlení. Podle evolucionistů včele s Jamesem

Frazerem byla magie první fází kulturní evoluce lidstva. Protože ale docházelo k postupnému

vývoji lidského poznání, byla nahrazena náboženstvím a později vědou. To by znamenalo, že

v dnešním vědeckém světě již není pro magické myšlení místo, a že magicky uvažují jen

přírodní společnosti. Na obě domněnky se snažím v mé práci najít odpovědi tím, že se na ně

dívám z pohledu antropologických škol následujících po evolucionistech.

Zda je magické myšlení pouze součástí onemocnění, zjišťuji v kapitole věnované

psychiatrii. Opět nesmíme zapomínat na kulturní podtext. To, co je v naší euroamerické

společnosti bráno jako nemoc, může znamenat u jiné společnosti zvláštnost v kladném

smyslu.

V dnešní době dochází k velkému zájmu o esoterické nauky, od horoskopů počínaje

přes výklad karet až po rychlokurzy slibující po jejich absolvování příval peněz a štěstí.

V kapitole Zisk z magického myšlení popisuji, jak se dají na lidech, kteří v životě tápou
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a hledají, jak být spokojení, lehce vydělat peníze. Prodej velkého množství beletristických

knih zaobírajících se tímto tématem napovídá, že aktivně magicky smýšlejících lidí není

málo. Slouží tedy dnes magické myšlení jen jako nástroj, díky kterému podnikaví jedinci

oberou o peníze důvěřivce, kterým naslibují rychlé uspokojení jejich často povrchních přání?

Nebo hraje v našem životě pozitivní roli v podobě pasivně magického myšlení, které si sami

ani neuvědomujeme, ale pomáhá nám se smysluplně orientovat ve světě? To by znamenalo, že

vědecké, racionální uvažování a magické myšlení nelze stavět do protikladu, jedná se

o dva různé způsoby, jakými poznáváme svět.
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1 Magické myšlení

Magické myšlení je definováno z pohledů autorit rozličných oborů. Tyto definice se

od sebe často liší. Někteří autoři vidí magické myšlení pouze jako součást vývojové fáze

u předškolních dětí. Další ho vidí jako projev či doprovod psychických poruch a onemocnění.

Jiní přisuzují magické myšlení přírodním národům. V čem se naopak všechny tyto pohledy

na magické myšlení shodují, je názor, že magické myšlení je založené na víře

ve všemohoucnost lidské myšlenky. Člověk tak očekává, že se magické působení projeví

v realitě. Magické myšlení ale nemusí být pouze vědomé, může být i pasivní. To znamená, že

si ho nemusíme uvědomovat. „Při definování magického musíme brát do úvahy kulturní

kontext, a také individuální charakteristiky jedinců, jejichž představy zkoumáme.“1

V psychologickém slovníku Pavla a Heleny Hartlových je magické myšlení popsáno

jako myšlení archaické, nejčastěji se vyskytující u dětí a primitivních etnických skupin, je

založené na fantazii a víře v nereálné možnosti. Projevuje se vírou v zázračné léčitele,

amulety, fetiše, maskoty, talismany a přetrvává v pověrách a snářích.2

Podobnou definici magického myšlení nalezneme v Malé encyklopedii současné

psychologie. Podle ní je magické myšlení charakteristické „pro myšlení dětí a primitivů“.

Proti primitivům ale dítě z civilizovaného světa získává systémy hotových poznatků

v průběhu záměrné výchovy a vyučování.

Při magickém myšlení nedominují ve vědomí kauzální vztahy, ale spíše afektivní

vztahy. Důležitou roli tedy hrají emoce. Jako příklad je zde uváděn strach z bouřky.

Díky magickému myšlení můžeme chápat bouřku jako projev zloby bohů nebo démonů. Až

teprve s rozvojem poznání začínáme chápat logické kauzální souvislosti.3

Je zajímavé, že autor Malé encyklopedie současné psychologie Milan Nakonečný

ve své jiné knize Lexikon magie mluví pejorativně o „primitivech“ už pouze ve spojení

s uvažováním evolucionistického antropologa J. Frazera a L. Lévy Bruhla. Nakonečný

v Lexikonu magie vysvětluje, že magické myšlení je nutné chápat z dvojího hlediska. Za prvé

1 JEROTIJEVIĆ, D. Magické zákutia: metodologické problémy při výskume magických predstáv a praktík.

Bratislava: Katedra sociologie FSS MU 2/2013, s. 28.

[…]


uvažování. To by znamenalo, že předliterální společnosti zatím neprošly všemi fázemi

evoluce a proto myslí zaostale, magicky. Evans-Pritchard souhlasil, že je magické myšlení

přírodních společností mylné, ale zároveň podotýkal, že bychom měli brát v úvahu chápání

reality těch, kteří ji sdílejí. V jejich světě jim připadá takové myšlení smysluplné. Levi Strauss

šel v obhajobě myšlení předliterárních společností ještě dál a byl přesvědčen, že magie a věda

stojí paralelně vedle sebe a nelze je stavět do protikladu. Snaží se totiž o to samé - nalézt

ve světě nějaký řád. A není důležité, jak toho lidé dosahují. Jedni znají písmo, umí přemýšlet

abstraktně. Ty přirovnával k inženýrům. Jejich myšlení ale tím pádem může mít hranice, je

svým způsobem svázané. Hravějším způsobem myslí přírodní společnosti, které Levi Strauss

nazval kutily. Dnes si už antropologové v žádném případě nemyslí, že by západní svět byl

nadřazen ostatním kulturám. Lidé myslí odlišně, protože jsou ovlivňováni kulturním

prostředím, ve kterém žijí. Vědecké uvažování není lepší než magické myšlení, které jen

představuje specifický pohled na svět.

Dalším cílem bylo zodpovědět otázku, zda dnes myslí magicky pouze předliterární

společnosti. Druhá kapitola je proto věnována lidskému mozku. Představitel neurobiologie

František Koukolík o něm říká, že je bio-psycho-sociokulturně-historický jevem. Není tedy

dán jen anatomickou stavbou, ale ovlivňují ho i jiné jevy, především ty kulturní. Neznamená

to, že člověk z jedné společnosti myslí hůře, než člověk z jiné společnosti. Myslí zkrátka

jinak. Tak, aby se mohl smysluplně orientovat ve svém prostředí. Předliterární

i euroamerickou společnost spojuje hledání řádu v jejich světech. Každý toho dosahuje jiným

způsobem poznání. V našem přetechnizovaném světě nám v orientaci pomáhá především

racionální, vědecké uvažování. Nastávají však situace, kdy nám věda nedokáže odpovědět
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na všechny otázky, a to je chvíle, kdy se spokojíme s iracionálním vysvětlením. Lidé se snaží

věci kolem sebe neustále interpretovat, těžko se smiřují s chaosem, a proto je pro ně nějaké

vysvětlení lepší než žádné. Dodává jim to pocit jistoty. Z pohledu kognitivní psychologie se

jedná o zkreslený pohled našeho rozhodovacího procesu, díky kterému děláme velmi naivní

závěry. V některých oborech lidského počínání je ale magické jednání přímo žádoucí. Davy

diváků natěšeně čekají na sportovce, kteří před sportovním výkonem provozují rituály, které

jim mají dopomoci k výhře. V tu chvíli věří euroamerická společnost spolu se sportovcem

na sílu magie a nepřipadá jim ani trochu směšná. Umělci díky magickým představám

a fantazii dokáží vytvořit umělecká díla a nezáleží na tom, z které části světa pochází. To by

podporovalo Jungovu teorii o tom, že je magické myšlení vlastní v různé intenzitě lidem

napříč kulturami. Nejde však o to, že by bylo geneticky vrozené, ale jedná se o zděděnou

zkušenost celého lidstva, jakousi součást kolektivního nevědomí lidstva. A všechno a všichni

na světě jsou spojeni se vším, dodává Grof, který se hlásí k odkazu Junga. Z toho je patrné, že

magicky dnes uvažují lidé na celém světě. Může se jednat o pasivní magické myšlení, které

si ani neuvědomujeme, nebo o aktivní magické myšlení. Když myslíme aktivně magicky,

snažíme o to samé jako přírodní společnosti. Pomocí rituálu nebo síly myšlenky ovládnout

realitu dnešního světa ve vlastní prospěch.

Hlavní cíl mé práce, zodpovědět otázku, zda dnes potřebujeme v naší západní

společnosti magické myšlení, shrnuji na závěr. Nezbytné bylo prostudovat vzájemný vztah

vědy a magie. Velký zlom pro evropské myšlení nastal v období starého Řecka, kdy došlo

k přechodu od obrazného myšlení k pojmovému racionálnímu myšlení a k položení základů

vědy. V době průmyslové revoluce se západní společnost jen utvrzuje ve správném vědeckém

pohledu na svět a je přesvědčena o svém výsadním postavení v něm. Lidé mají pocit, že kráčí

stále kupředu a zanechávají za sebou iracionální myšlení, které již k ničemu nepotřebují.

Převahu si dokazují také tím, že se snaží svět přizpůsobit svým praktickým účelům

a ovládnout ho.115 Moderní společnost se tak začala pohybovat v odkouzleném světě, nebo

ho tak alespoň vnímala. Dvacáté století nám naznačilo, jak by vypadal svět bez emocí,

laskavosti a altruismu. Přišly války, totalitní režimy a člověk byl vnímán pouze jako hmota,

byl zbaven své důstojnosti. Proto potřebujeme kromě racionálního mozku také mozek citový.

A ten je spojen právě s emocemi a magickým myšlením. Zavrhovat vědu by ale také nebylo

správné, racionální myšlení starověkého Řecka stojí u základů evropské civilizace.

115 Srov. GEERTZ, C. Interpretace kultur. Praha: SLON. 2000, s. 129
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Nemůžeme vymazat nic ze své historie. Do té patří jak mytická identita, tak racionální

vědomí. Jen musí být věda otevřená kritice a přestat věřit ve svou neomylnost.116 Člověk dnes

tedy potřebuje oba druhy myšlení - racionální i magické.

116 SOKOLÍČKOVÁ, Z. Člověk v pokorném závazku vůči světu: studie z ekologické etiky. Červený Kostelec:

Pavel Mervart: 2012, s. 228.
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