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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá magickým myšlením jako transkulturním

fenoménem. Na toto téma pohlíží především z pohledu antropologie a psychologie. Cílem

práce je zjištění, zda již bylo v západním světě magické myšlení zcela nahrazeno

racionálním uvažováním, či se jedná o transkulturní fenomén a můžeme se s ním setkat u

lidí všech kulturních oblastí světa.

Zaměření práce: magické myšlení, transkulturní fenomén, antropologie, psychologie,

kulturní prostředí, racionální myšlení

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je psána kultivovaným jazykem bez většího

počtu překlepů a chyb.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadovanému rozsahu, 48 stran včetně seznamu

literatury.

Použitá literatura: Práce je založena na dostatečném množství odborné literatury.

Seznam použitých zdrojů by bylo dobré rozdělit na primární prameny (např. rozhovory

v časopise Reflex, beletristické práce) a sekundární zdroje (odborná literatura).

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce Magické myšlení jako

transkulturní fenomén je zajímavým příspěvkem k diskuzi o roli magického myšlení

v transkulturní perspektivě i v rámci moderní západní civilizace. Práce podává ucelený

výklad magického myšlení z perspektivy několika vědních oborů (neurobiologie,

psychologie, psychiatrie, kulturní a sociální antropologie). Všímá si tohoto jevu jak

v historickém kontextu (vývoj evropské civilizace směrem k modernitě), tak

v mezikulturním srovnání. Na závěr uvažuje o postavení magického myšlení v kultuře

současného člověka a o současném chápání vztahu mezi magií a vědou.

Mezi největší klady práce řadím velmi jasný a dobře zformulovaný výklad jednotlivých

témat, který prokazuje dobrou autorčinu znalost odborné literatury i zevrubné pochopení

zkoumané problematiky. Celý text je velmi dobře a logicky strukturovaný, s jasně

vytyčenými cíli. Práce svědčí o dobrém zvládnutí akademického „řemesla“ i o vnitřním

zájmu o dané téma.

Otázkou je zda bakalářskou práci koncipovat jako takto široce tematicky rozkročenou,

autorka přechází od výkladu z oblasti neurobiologie, psychologie ke kulturní a sociální

antropologii. Každá z těchto oblastí by mohla být ve vztahu k magickému myšlení

zpracována v rámci samostatné bakalářské práce. Výklad v každém z tematických oblastí

ale není pouze povrchním úvodem, ale svědčí o pečlivém studiu zkoumaných otázek.

Druhou otázku ve mně vyvolala závěrečná úvaha o vztahu racionálního vědeckého

myšlení a magického myšlení (která se ostatně vine celou prací). Není takto postavená

dichotomie příliš zjednodušující a reduktivní? Nepomíjí takto položené téma celou řadu

dalších oblastí lidského života (náboženství, filosofie, politika, umění)? Je ale zřejmé, že to

už je téma na další práce….

Výsledné hodnocení: Předkládaná bakalářská práce je zpracovaná na velmi dobré

úrovni a prokazuje jasnou znalost zkoumané problematiky a schopnosti autorky dané

téma zpracovat náležitým způsobem.

Otázky oponenta práce:

 Můžeme považovat vztah mezi magickým a vědeckým myšlením za základní osu

civilizačního vývoje?

 V čem spočívají základní spojitosti a odlišnosti v pohledu na magické myšlení

z perspektivy psychologie a kulturní a sociální antropologie?

Datum: 28. 6. 2017 Mgr. Petr Macek, Ph.D.